
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Škola: Hotelová škola, Vyšší odborná škola hotelnictví a turismu 

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky 

Poděbrady 

Tematický okruh: Exponenciální funkce 

Jméno autora: Mgr.  Karel Lhotský 

Datum: 30. června 2013 

Ročník: 2. ročník HŠ 

Anotace: Učební materiál určený nejen k výkladu v hodinách 

matematiky, ale především k samostudiu, popřípadě 

k samostatnému opakování a procvičování učiva. 

 

 

 



Exponenciální funkce 

  
xayf :



3 

Definice 

Exponenciální funkce je funkce daná předpisem: , 

kde a je libovolné kladné reálné číslo různé od jedné. 
(a  0, a  1) 

 

Podmínky na základ a vyplývají ze skutečnosti, že exponenciální 
funkce je definována pro libovolný reálný exponent x. 

Výrazy 0-1, (4)0,5 zřejmě nemají smysl. Číslo a, základ mocniny, 
nemůže být nula ani číslo záporné. 

Podmínka a  1 plyne z toho, že 1x = 1. V tomto případě se jedná 
o funkci konstantní. 

Nejprve uvedeme několik jednoduchých příkladů exponenciální 
funkce. 

xayf :

  RfD 



4 

Příklad 1:  f: y = 2x 

x -2 -1 0 1 2 

2x 0,25 0,5 1 2 4 

x 

y 



5 

Příklad 2:  f: y = 0,5x 

x -2 -1 0 1 2 

0,5x 4 2 1 0,5 0,25 
x 

y 



6 

a > 1 

y = 3x 

y = 2x 

y = 1,5x 

D(f) = R 

H(f) = (0) 

f(0) = 1 

funkce rostoucí 

funkce omezená zdola, ale 
ne shora 

x 

y 



7 

0 < a < 1 

y = 0,2x 

y = 0,5x 

y = 0,6x 

D(f) = R 

H(f) = (0) 

f(0) = 1 

funkce klesající 

funkce omezená zdola, ale ne 
shora  

x 

y 



8 

f: y = 2x 

g: y = 0,5x 

grafy funkcí f, g jsou souměrně 

sdruženy podle osy y 

x

x

a
ygayf 










1
:,:

x 

y 



9 

Cvičení 1: Na základě vlastností exponenciální funkce 
rozhodněte, která z čísel jsou větší než jedna. 

  5,1

5,0


a

  2
3,2


b

  4,2

10c

  7,2
8,0d

  13
4


 e

  


2

13f

  6

1,1





g

  15

35


h

ano 

ne 

ano 

ne 

ne 

ano 

ne 

ano 



10 

Cvičení 2: Na základě vlastností exponenciální funkce 

rozhodněte, které nerovnosti platí. 

72 88) a

85 5,05,0) b
24 11)  c

473 99) d
173 8,08,0) e

   47

144144) f

   25

210210) 


g

neplatí 

platí 

neplatí 

platí 

neplatí 

neplatí 

neplatí 


